CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: **17** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **04** tháng **02** năm 2014

TRUNG TÂM CÔNG ĐẢM & TÍN DỤNG Q. NGÃI
CV Số: 672
ĐẾN Ngày: 05/02/14
Ngày: 2014

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, điều hành bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm an toàn trật tự xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014, Công điện số 98/CD-TTg ngày 15/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014, Công văn số 2303-CV/TU ngày 13/01/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các sở, ngành, các đơn vị trực thuộc, các huyện, thành phố, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân, người lao động đón Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn và ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2014.

UBND tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp và báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Ngọ trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tình hình hàng hóa và giá cả thị trường Tết

Trên cơ sở quán triệt các giải pháp chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh Quảng Ngãi đã tăng cường quản lý, điều hành chặt chẽ việc đảm bảo cung cầu hàng hóa và bình ổn giá thị trường phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng được lập kế hoạch chu đáo và triển khai kịp thời, đạt hiệu quả¹.

Nhờ vậy, lượng hàng hóa cung ứng trên thị trường phục vụ Tết dồi dào, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã, chất lượng tốt hơn, đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong tỉnh.

Tuy nhiên, do tình hình kinh tế chung vẫn còn khó khăn và trong năm qua toàn tỉnh bị thiệt hại nặng do ảnh hưởng của bão lụt, nên sức mua trên thị trường thấp hơn so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Quý Tỵ 2013, chỉ thực sự tăng mạnh vào khoảng 7 ngày trước Tết. Giá cả hàng hóa những ngày trước và cận Tết có tăng so với ngày thường, nhưng mức tăng không cao, bình quân từ 5% đến 15%, không xảy ra tình trạng đầu cơ, sốt giá.

² Đã phát 315 lượt phát thanh, 6 lượt truyền hình tuyên truyền về VSATTP; kiểm tra 667 cơ sở kinh doanh thực phẩm và ăn uống, xử phạt 34 cơ sở với số tiền là 29,7 triệu đồng.

đạo, lâm sàng, cận lâm sàng, bảo vệ) theo đúng chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Chỉ thị số 01/2014/CT-BYT ngày 14/01/2014 về việc đảm bảo công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết Giáp Ngọ năm 2014. Tỉnh cũng đã chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần cán bộ y tế tham gia trực Tết và bệnh nhân còn lưu lại tại các cơ sở điều trị trong dịp Tết³; thực hiện hỗ trợ tiền ăn cho bệnh nhân và nhân viên y tế thường trực trong 04 ngày Tết với mức 30.000 đồng/bệnh nhân/ngày và 40.000 đồng/nhân viên y tế/ngày.

³ Tính đến 30 Tết tổng số bệnh nhân còn lưu lại tại các cơ sở y tế là 902 người.

Tỉnh cũng đã chỉ đạo các ngành, các cấp tại địa phương thực hiện tuyên truyền và tổ chức tốt ‘Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ’ nhân dịp Xuân Giáp Ngọ năm 2014.

7. Tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị, địa phương trong dịp Tết

Quán triệt chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương tại Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012, Công văn số 178-CV/TW ngày 31/12/2013 và chỉ đạo của Thủ tướng Chính

góp phần tạo không khí phấn khởi, sôi nổi để nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn; tạo khí thế sôi nổi để các ngành, các cấp ra sức thi đua thực hiện thắng lợi và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương ngay từ những ngày đầu năm mới Giáp Ngọ 2014./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Vụ III, Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng (báo cáo);
- Bộ Tư lệnh và VP Bộ Tư lệnh Quân khu V (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban đảng